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Prvý jarmok ľudových a umeleckých remesiel, májové 
zvykoslovia a stavanie mája sa uskutočnili 30. apríla v centre 
Vrútok. Po vlaňajších skúsenostiach sa vedenie mesta rozhodlo 
usporadúvať jarmok ľudových remesiel ako súčasť vítania mája. 
Deň sa začal čulým ruchom - stavaním stánkov a rozkladaním 
tovaru remeselníkov. Výrobky z dreva, prútia, medeného a strie-
borného drôtu, keramika, vyšívané a háčkované obrusy, batika, 
maľované truhlice, kvetináče a obrazy na dreve, medovníky a me-
dovina, rôzne chutné špeciality... Čoskoro už kupujúci obchádzali 
stánky. Popoludní sa predstavili folklórne súbory vítaním jari a 
zvykosloviami stavania mája. Máj priviezol na vyzdobenom voze 
Ľubomír Chromec. Pokyn členom FS Fatran a vrútockým hasičom 
k postaveniu mája dal primátor Vrútok Ing. Miroslav Mazúr. Pod 
vyzdobeným májom otvoril tanečné kolo s členkami súborov Hra-
disko a Fatran v sprievode ľudovej hudby Dušana Tumu. 
Máj sme vo Vrútkach privítali slávnostne. Teraz nás čakajú milé 
májové sviatky - po 1. máji - Sviatku práce a sviatku sv. Jo-
zefa ako patróna všetkých pracujúcich oslávime 8. máj - Deň 
víťazstva nad fašizmom a 11. máj - Deň matiek.   

MÁJ, MÁJ, MÁJ ZELENÝ...
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V utorok 22. apríla sa konalo riadne rokovanie mestského 
zastupiteľstva. Poslanci prijali tri nové všeobecne záväzné 
nariadenia – VZN o poskytovaní dotácií, VZN o používaní 
cestných meračov rýchlosti Mestskou políciou Vrútky, VZN 
o miestnych daniach za užívanie verejného priestranstva 
okrem parkovacích miest. VZN o miestnych daniach a oso-
bitné užívanie verejného priestranstva – trvalé parkovanie 
bolo z rokovania stiahnuté. Bude predmetom rokovania ko-
misií a pracovných stretnutí poslancov a znovu bude predlo-
žené na schválenie na budúce rokovanie MsZ.
Poslanci vzali na vedomie správy o činnosti klubov, spol-
kov a združení na území mesta. Pri predaji nehnuteľností 
schválili aj predaj pozemku fi rme Syndiccate na výstavbu 
zdravotného strediska s podmienkou, že bude postavená 

Sľuby reálne či plané?
Pred voľbami v roku 2006 mala väčšina poslancov vo svo-
jom volebnom programe okrem iného aj aktívne riešenie 
rómskej problematiky v meste Vrútky. Pravdou je aj to, že 
predchádzajúca garnitúra vedenia mesta v minulých voleb-
ných obdobiach urobila pre Rómov veľmi málo, povedal by 
som, že skoro vôbec nič. Tvárili sa, akoby sa ich problém 
vôbec netýkal a keď nastal (infekcia žltačky), vyriešili na 
základe negatívnej popularizácie len to, čo zo zákona pri 
výskyte infekčných chorôb musia urobiť. Na daný problém 
sa postupom času zabudlo.
  Terajšie vedenie mesta na čele s primátorom a poslanca-
mi mestského zastupiteľstva už skoro rok aktívne pracuje 
a pripravuje podklady v spolupráci so splnomocnenkyňou 
vlády pre rómsku problematiku pani Botošovou na aktívnom 
aj čiastočnom riešení tejto problematiky vo Vrútkach. Roko-
vania to nie sú vôbec ľahké (ja osobne sa ich zúčastňujem) 
a ak chce mesto získať fi nančnú podporu od vlády, musí 
splniť veľa požadovaných podmienok.
  Veľmi aktívne v tejto problematike konajú poslankyne pani 
Vonsová a Majdová. Prichádzajú s mnohými konkrétnymi 
návrhmi postupného riešenia problému. Komisie výstavby 
a fi nančná im v tomto probléme tiež aktívne pomáhajú. 
  Pred niekoľkými týždňami veceprimátor mesta pán Kurha-
jec osobne sľuboval niekoľkým rómskym rodinám vybavenie 
bytu v železničných objektoch oproti čistiarni odpadových 
vôd vo Vrútkach, aj vedľa Rušňového depa. Svojimi sľubmi 
utvrdzoval všetkých prítomných, že využije svoje vplyvné 
kontakty na železnici a daný problém vyrieši. Dodnes sa nič 
z jeho sľubov nesplnilo a navyše začína rozvirovať emócie 
a hľadať podporu u občanov, aby dokázali primátorovi mesta 
Vrútky, že sa to nedá. Nie je to dvojtvárnosť?
  Vážení spoluobčania, som podnikateľ a som Róm. Ja sa 
viem najlepšie vžiť do mentality týchto spoluobčanov. Mojou 
predstavou je pomôcť mestu a jeho vedeniu pri začlenení sa 
nielen rómskych, ale aj bezdomovcov a neprispôsobivých 
občanov do komunity s riadeným režimom, ako je to vo 
verejnom kempe v Priekope. Títo ľudia nesmú dostať nič za-
darmo! S pánom prednostom Stahlom som osobne navštívil 
tieto komunity v Martine, na Bambuskách, vo Vrútkach a mr-
zí ma, že na ostatnom zasadnutí MsZ nevyjadril svoj názor 
a smer riešenia tohto problému pred prítomnými občanmi.
  Bol by som rád, keby sa k riešeniu tohto problému rozvi-
nula na podnet mesta verejná diskusia a možno nájdeme 
konkrétne spoločné riešenie vyhovujúce väčšine obyvateľov 
Vrútok.
                                                          Viktor Rác

INFORMÁCIA Z ROKOVANIA MSZ

Primátor mesta Miroslav Mazúr, poslanci MsZ Božena Bla-
hušiaková, Dušan Kramár, Mária Majdová a rómsky koor-
dinátor Viktor Rác sa zúčastnili rokovania s predstaviteľmi 
Úradu vládnej splnomocnenkyne pre rómsku komunitu 
v Bratislave. Rokovania viedla PhDr. Elena Buxová. 
  Obidve strany sa zhodli na tom, že problematiku rómskej 
komunity treba riešiť komplexne. Nie je možné  zúžiť ju na 
riešenie bytovej otázky Rómov. Dôležité je začať s komu-
nitnou prácou a pokračovať v dobre rozbehnutom projekte 
asistentov učiteľov venujúcich sa rómskym deťom, ktorý sa 
realizuje na ZŠ s MŠ na Ul. M. R. Štefánika vo Vrútkach.  
Predstavitelia úradu prisľúbili pomoc pri riešení bytovej 
otázky Rómov, ak mesto dokáže preukázať, že disponuje 
listom vlastníctva k pozemkom, na ktorých by sa mali po-
staviť nízkoštandardné byty. Tieto byty by mali v budúcnosti 
slúžiť nielen rómskej komunite, ale aj ostaným neprispôso-
bivým občanom či občanom nachádzajúcim sa v sociálnej 
núdzi. Ďalšou z podmienok je, aby sa budúci obyvatelia 
týchto bytov osobne podieľali na ich výstavbe, aby pravi-
delne platili nájomné a všetky náklady spojené s bývaním 
(elektrina, voda, kúrenie). 
  Primátor mesta otvoril aj problematiku petície občanov, 
ktorá sa na Vrútkach rozbehla po tom, čo sa k občanom 
dostala nepravdivá informácia, že primátor a poslanci za-
mýšľajú takúto bytovku postaviť v blízkosti centra mesta. 
Primátor zdôraznil, že táto informácia je nepravdivá. Jeho 
osobným záujmom aj záujmom poslancov vždy bolo, aby 
sa bytová otázka Rómov riešila k spokojnosti oboch strán 
– majoritného obyvateľstva, ktoré trpí neprispôsobivosťou 
rómskej komunity žijúcej na Kafendovej ulici, aj rómskej 
minority, ktorá žije v hygienicky nevyhovujúcich a ľudsky 
nedôstojných podmienkach. 
        
    Mgr. Mária Majdová
      poslankyňa MsZ Vrútky  
    členka Mestskej rady

dvojpodlažná budova, aby sa neznížila kvalita bývania v pri-
ľahlom obytnom dome na Ul. sv. Cyrila a Metoda.
  Rušno bolo na rokovaní o 15. hod., keď dostali priestor 
na vyjadrenie občania. Tentokrát ich bolo na rokovaní oveľa 
viac ako inokedy. Väčšinu z nich prinútila k účasti na rokova-
ní MsZ informácia o budovaní bývania pre neprispôsobivých 
občanov. Občania, nech sú z ktorejkoľvek časti mesta, sú 
proti tomu, aby sa v ich blízkom okolí budoval dom pre nepri-
spôsobivých občanov. Takíto občania, bez ohľadu na etnickú 
príslušnosť či rasu, svojím správaním obťažujú svoje okolie, 
znepríjemňujú ostatným život a v konečnom dôsledku de-
gradujú cenu nehnuteľnosti v časti, v ktorej bývajú alebo sa 
zdržiavajú.  Primátor mesta vyzval prítomných a vyzýva aj 
všetkých občanov na návrh riešenia tejto otázky. Je to dlho-
ročný problém nielen vo Vrútkach. Nedá sa prehliadať, ne-
možno sa tomuto problému stavať chrbtom. Treba ho riešiť.

Predstavite3⁄4ov mesta prijali 
na Úrade 

vládnej splnomocnenkyne 
pre rómsku komunitu
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Mestský úrad Vrútky
organizuje v rámci zberu nebezpečných odpadov

zber týchto komodít:

PNEUMATIKY, CHLADNIČKY, PRÁČKY, 
VYSÁVAČE, TELEVÍZORY, ELEKTRONICKÝ 
A ELEKTROTECHNICKÝ ODPAD, FARBY,

 BATÉRIE, AKUMULÁTORY
v piatok 9. mája 2008 

Zber vykoná firma Brantner Fatra, s. r. o. Martin 
pomocou mobilného zberu

v piatok 9. mája 2008 

Odpady  je potrebné vyložiť v uvedený deň 
do 16. hod. k zbernej nádobe

Odpady vyložené v iné dni a v uvedený deň po 16. hod. 
nebudú odvezené

Zber sa vykoná v čase od 16. do 20. hod.

Prvé skúsenosti so separovaným odpadom
V januárovom Vrútočane sme uverejnili oznam o rozšírení 
separovaného zberu o 2 komodity – kovy (konzervy, kovo-
vé uzávery, plechovky a pod.) a tetrapakové obaly. Ako so 
všetkým novým, aj tu sa vyskytli menšie problémy. Zmenil 
sa systém zberu: plasty, kovy, tetrapakové obaly sa vkladajú 
okrem nádob aj do vriec (žlté plastové vrecia) a sklo sa se-
paruje do jutových vriec. Riešia sa aj problémy, ktoré vznikli 
s odvozom separovaných zložiek na začiatku roka. Zvoz 
stále monitorujeme a problémy postupne odstraňujeme. 
Trošku nás potrápili niektorí občania, ktorí (veríme, že nie 
úmyselne) jednotlivé druhy odpadu pomiešali – sklo, kovy, 
tertrapakové obaly a komunálny odpad. Preto všetky druhy 
skončili na skládke komunálneho odpadu – čo je škoda. Čím 
viac separujeme, tým menej je komunálneho odpadu a tým 
menšie budú aj poplatky mesta za odvoz odpadu. Postupne 
sa to odzrkadlí aj na poplatkoch občanov za vývoz komunál-
neho dopadu. S porozumením odstráňme spolu prvé problé-
my so separáciou odpadu.
   Všetkých občanov mesta dlhé roky 
trápi problém psích exkrementov 
v parkoch. Mesto zabezpečilo koše 
na psie exkrementy, zatiaľ 5 ks. Koše 
budú umiestnené v parku pri Kine 1. 
máj, na Železničnej ulici – pri želez-
ničnej stanici oproti Technokovu, pri 
kultúrnej sále Kriváň, na Nábrežnej 
ulici pri lávke a na Švermovej ulici. 
Psie exkrementy možno likvidovať 
aj do nálepkou označených 1100 l 
nádob na komunálny odpad  (žltý 
podklad a na ňom zobrazený pes).
   Obraciame sa na všetkých občanov s prosbami :
* Buďte takí láskaví a separujte odpad vo svojich domác-
nostiach. Dajte možnosť na využitie 
všetkých druhotných surovín – kovy, 
tetrapakové obaly, plasty, sklo, papier aj biologický odpad. 
Znížením množstva komunálneho odpadu prispejeme 
k zlepšeniu životného prostredia.
* Keď budete venčiť svojho štvornohého miláčika, pozbie-
rajte jeho exkrementy do vrecka a vhoďte ich do koša na to 
určeného. Sami časom zistíte, že aj Vaše deti či vnúčatá sa 
môžu hrať v parkoch bez toho, že by si na topánke priniesli...    
   Ďakujeme Vám za porozumenie a tešíme sa spolu s Vami 
na čisté Vrútky.

Kôš na psie exkrementy

Po rekonštrukcii osvetlenia na Ulici francúzskych partizánov sa 
pristúpilo ku konečnej úprave chodníkov, od križovatky s Hor-
nou ulicou (na fotografii) po križovatku s Lesnou ulicou. Ako 
nám povedal Ing. Ján Simonides na dbore životného prostredia 
MsÚ Vrútky, v súčasnosti sa upravuje štrkové lôžko, ktoré bude 
podkladom pre zámkovú dlažbu. Postupne začne aj druhá eta-
pa rekonštrukcie chodníkov v mestskej časti Mexiko.

REKONŠTRUKCIA CHODNÍKOV

 Odbor životného prostredia Msú a redakcia

Začiatkom apríla sa vo vrútockom klube dôchodcov konala 
beseda. V úvode predseda Klubu pán Dušan Sokolík privítal 
prítomných aj pána primátora, ktorý hneď pochválil pekné 
priestory klubu a pokračoval slovami, ktoré sme už uviedli aj 

v našom časopise. Pán primátor rád chodí medzi ľudí, stre-
táva sa s nimi, počúva ich problémy a snaží sa ich riešiť. Zá-
leží mu na spokojnosti občanov mesta. Svojím príhovorom 
seniorov posmelil a otázky sa len tak sypali. Kedy sa bude 
robiť pešia zóna? Či a kedy sa opraví budova bývalej meš-
tianky a čo v nej bude? Trápili ich roblémy s kanalizáciou na 
Ulici sv. Cyrila a Metoda a na Republikánskej ulici, rozmiest-
nenie veľkokapacitných kontajnerov pri jarnom upratovaní, 
nefunkčnosť mestského rozhlasu v niektorých častiach 
mesta, úprava zelenie pri kultúrnej sále Kriváň, rómska otáz-
ka, výstavba zdravotného strediska, „venčenie“ psov a kon-
tajnery na ich exkrementy... Otázok bolo veľa. Ich riešenie 
zamestná viaceré odbory na mestskom úrade. Nás inšpiro-
vala tá, ktorá sa týkala časopisu Vrútočan. Seniori pochválili, 
že sme pred niekoľkými rokmi uverejnili cestovný poriadok 
MHD. Odvtedy sa veľa zmenilo a boli by vďační, keby sme 
aktuálny CP MHD uverejnili. Po rokovaniach so SAD Martin 
sa budeme snažiť požiadavke seniorov vyhovieť.     H.P.

SENIORI BESEDOVALI S PRIMÁTOROM VRÚTOK

Dňa 2. apríla 2008 o 7.40 hod. bolo na útvare MsP Vrút-
ky prijaté telefonické oznámenie  o lúpežnom prepadnutí, 
ku ktorému malo dôjsť na Ul. Hlboký dvor vo Vrútkach 
v časti za gymnáziom, a to na chodníku medzi tenisovými 
kurtmi a železnou lavičkou cez rieku Turiec. Prepadnutou 
osobou bola pani A. D. z Martina. Nakoľko sa poškode-
ná A. D. bránila, dvaja mladíci vo veku 18 rokov sa zľakli 
a ušli smerom po železnej lavičke cez rieku Turiec sme-
rom po Ulici generála Kordu k Základnej škole na ulici 
M. R. Štefánika vo Vrútkach. Hliadka MsP na podanie ozná-
menia okamžite reagovala a na Ul. generál Kordu vo Vrút-
kach boli hliadkou MsP Vrútky podozriví mladíci zadržaní. 
Poškodená A. D. z Martina dvoch podozrivých na mieste za-
držania spoznala. Hliadkou MsP Vrútky k miestu zadržania 
bola cez operačného dôstojníka PZ Martin zavolaná hliadka 
OO PZ Vrútky, ktorá si obidvoch podozrivých na mieste pre-
vzala a predviedla na útvar.                                          P. Š.

Lúpe�né prepadnutie
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    Igor BELLA  a Nina DEBNÁROVÁ
   Vladimír BRNA a Zlatica LUÈANOVÁ
   Ladislav BRAND a Lenka GALLOVÁ
   Vladimír MOJ�IŠ a Zuzana HUÈEKOVÁ
   1⁄4udovít VÁVRA a Jana GALAMBOŠOVÁ
   1⁄4ubomír HANZEL a O3⁄4ga HARŠÁNIOVÁ

    Šarlota HVIZDÁKOVÁ  88-roèná 
 Jozef BLAHUŠIAK  68-roèný
 Monika SZABOVÁ  32-roèná

     Michaela MATULOVÁ
     Paulina BIERNAT

PRIVÍTALI SME

OPUSTILI NÁS

POVEDALI SI ÁNO

Každý deň stretnúť človeka. Prísť človek za človekom, 
priateľ za priateľom. To sú krásne chvíle v živote. Členovia 
ZPOZu  pri MsÚ vo Vrútkach pravidelne takéto krásne chvíle 
občanom Vrútok pripravujú. V roku 2007 vyprevadili do spo-
ločného manželského života 30 párov a s radosťou obnovili 
manželstvo pri 50. výročí sobáša. Medzi občanov Vrútok pri-
vítali 52 detičiek a 158 jubilantov pozvali do sobášnej siene 
na slávnostné posedenie. 
  Človek potrebuje človeka nielen v radostných chvíľach, 
ale hlavne v smutných životných situáciách, ktoré tiež život 
prináša. Na poslednej ceste vyprevadili a rozlúčili sa so 
17 spoluobčanmi z Vrútok. Členovia ZPOZu pomáhajú obča-
nom niesť radosť i smútok. Vedia pochopiť, podať pomocnú 
ruku, pohladiť dušu. Vďaka za ich prácu.                       I. P.

Blahoželáme
Ján Weis z Vrútok sa v re-
latívne dobrom zdraví dožil 
12. februára 2008 sedem-
desiatich rokov. Pri tejto 
príležitosti pripomeniem aj 
jeho brata Vlada a aj dnes 
úspešného Vlada Weisa, sy-
novca, ktorý vedie futbalis-
tov Artmedie Petržalka.
  Blahoželáme Jankovi a že-
láme mu veľa zdravia a síl. 
Jeho športovanie je pestré 
a bohaté. Ako futbalistu i ako 
hokejistu. Vo futbale bol ak-
tívny za FC Vrútky, Lokomo-
tívu Vrútky, Odevu Trenčín, 

Duklu Trenčín, Krídla vlasti 
Olomouc, TJ Kľačany. V Lokomotíve Vrútky, TSS Trenčín, 
a Vagónke Poprad sa vyznamenal ako hokejista. V ligovom 
futbalovom mužstve Odeva Trenčín hrával s takými hráčmi 
ako bol napr. Božin Laskov, hráč národného mužstva Čes-
koslovenska a Bulharska. Bolo to v rokoch 1957 až 1959.
  26. 2. 1956 hral na turnaji dorastencov v Žiline, kde Vrút-
ky obsadili 2. miesto, keď so Slovanom Bratislava prehrali 
4 : 3 až po predĺžení.
  Vo Vrútkach hrával tretiu najvyššiu súťaž v Českosloven-
sku – divíziu vo futbale a v hokeji. V rozhodujúcom zápase 
o postup do hokejovej divízie porazili Vrútky v Prešove ČH 
Štrbské pleso 6 : 5. Za ČH Štrbské Pleso hrali aj dvaja hráči 
národného mužstva – Dr. Chodák a Dr. Leitmaier. 
  Vo Vrútkach bolo veľké nadšenie pre šport. Kto mal rád 
futbal, mal rád i hokej. Nemôžeme nespomenúť Janových 
spoluhráčov, ktorí sa už tiež dožili alebo dožívajú okrúhlych 
životných jubileí. Rád si spomína na takých, ako boli Janák, 
Helo, Haľama, Hojný, bratia Bobrovskí,  Schererovci, Ru-
žinský, Doubek, Gombarský, Šidlo, Jesenský, Boďa, Micha-
lík, Blahuta, Červenák, Červeň...
  Jano Weis si najviac spomína na zápas, v ktorom hral za 
Krídla vlasti Olomouc. Nastúpil ako stredný obranca proti 
mužstvu Tankista Praha. Jeho gólom viedol Olomouc 85 
minút. Potom dvoma školáckymi chybami brankára pre-
hrali 2 : 1. Bolo to na turnaji v Brne v roku 1959. 
  Janov brat Vlado Weis hrával za ČH Bratislava. Trikrát 
reprezentoval ČSSR, z toho raz v Japonsku, kde naši získali 
striebornú olympijskú medailu. Toľko o Weisovcoch. 
  Jánovi ešte raz úprimne blahoželáme k sedemdesiatke. 
I ktomu, že svoju športovú činnosť ukončil až ako päťdesiat-
nik v TJ Turčianske Kľačany.
                                                                              Štefan Špigút 

PhDr. Pavol Florek, historik, verejný činiteľ, pedagóg. 
11. mája si pripomíname 45. výročie jeho úmrtia. Študoval 
históriu, latinčinu a zemepis v Budapešti a v Prahe. Doktorát 
obhájil v roku 1940 na Slovenskej univerzite v Bratislave. 
Pôsobil ako stredoškolský učiteľ, od roku 1940 prednášal 
na univerzite v Bratislave. Pôsobil ak člen výboru Matice 
slovenskej, predseda Zväzu slovenských múzeí a správca 
Slovenskej národnej knižnice. Štúdiami, kultúrnopolitickými 
článkami a recenziami prispieval do odbornej i bežnej tlače.
PaedDr. Slavomíra Očenášová–Štrbová, PhD., literárna 
historička – vedecká pracovníčka. Narodila sa 16. mája 
1963 v Martine. Vysokoškolské štúdiá ukončila na Pedago-
gickej fakulte v Banskej Bystrici aprobáciu slovenský jazyk a 
literatúra a hudobná výchova. V roku 1988 rigoróznou skúš-
kou získala titul PaedDr., v rokoch 1994-1999 absolvovala 
doktorandské štúdium v odbore literárna veda a v roku 2001 
obhájila dizertačnú prácu Modlitba v slovenskej literatúre 
titulom PhD. Od roku 1990 pôsobí na vedeckom pracovisku 
Fakulty humanitných vied Univerzity Mateja Bela v Inštitúte 
sociálnych a kultúrnych štúdií. Ako samostatná vedecko-
výskumná pracovníčka sa profesijne orientuje na literárnu 
históriu. Pozornosť sústreďuje na náboženskú literatúru, 
skúma slovesnosť spojenú s nábožensko-cirkevným dianím. 
Je publikačne činná pri vydávaní vedeckých monografií, re-
cenzií, úvodov a záverov na záložkách v knihách. Uverejňu-
je vedecké a odborné príspevky v domácich a zahraničných 
publikáciách. Je autorkou filmových a rozhlasových scená-
rov. Vedie vedecké a grantové tímy. Vystupuje na domácich 
a zahraničných konferenciách.
Jaroslav Svatoň, zoológ – arachnológ. Narodil sa 
10. mája 1933 v Třešti, okr. Jihlava.
Detstvo a mládenecké roky strávil na Vrútkach. Po skončení 
vysokoškolského štúdia vyučoval na vrútockom a martin-
skom gymnáziu. Potom pracoval ako vedecký pracovník 
v štátnej ochrane prírody, neskôr v Stredoslovenskom 
múzeu v Banskej Bystrici a Turčianskom múzeu A. Kmeťa 
v Martine. V súčasnosti pracuje pre potreby štátnej ochrany 
prírody pri výskume maloplošných a veľkoplošných chrá-
nených území v Čechách, na Morave a na Slovensku. Je 
autorom a spoluautorom viacerých vedeckých prác o pavú-
koch. Každoročne  prednáša na  Sliezskej univerzite v Ka-
towiciach, na Wroclawskej univerzite a Ostravskej univerzite 
v Ostrave. Zúčastnil sa na viacerých zahraničných sympózi-
ách, kde aj ako vedec vystúpil (Švajčiarsko, Sicília, Poľsko, 
Škótsko, Rakúsko, USA). Je predsedom  Arachnologickej 
sekcie Slovenskej entomologickej spoločnosti pri SAV a čle-
nom viacerých zahraničných vedeckých spoločností.

VRÚTOCKÉ VÝROČIA

 ZBOR PRE OBČIANSKE ZÁLEŽITOSTI

foto archív rodiny Weisovej
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úlomky. Tlaková vlna zmietla ľudí na zem. Všetko zahalil 
dym, vzbĺkli plamene. Radosť z oslobodenia vystriedal krik, 

plač a hrôza. Po výbuchu nemeckého delostreleckého 
granátu odpáleného do tejto križovatky z postavenia 
na Panošinej si vojna vo Vrútkach vyžiadala posledné 
obete. Na pamiatku tejto udalosti je na budove reštau-
rácie Linda umiestnená pamätná tabuľa.
   Tieto udalosti si pripomenuli predstavite-
lia mesta 11. apríla popoludní. Pri pamätníku 
1. a 2. svetovej vojny pred mestským úradom a pri 
pamätnej tabuli si uctili pamiatku obetí. 

Jar vo Vrútkach sa nesie nielen v znamení hudby, ale aj 
obrazov. V kultúrnej sále Kriváň sa konal už siedmy ročník 
výstavy obrazov neprofesionálnych umelcov Ateliéru Evy 
Bebčákovej ZUŠ Martin. Každý rok je výstava zameraná 
na určitú tému. Tento rok je to Jarný výtvarnícky salón 

– Pozdrav Turca. V úvode sa hudobným programom pred-
stavili žiaci Otílie Moravčíkovej ZUŠ Martin. Výstavu oficiálne 
otvoril zástupca uvedenej školy Mgr. Pavol Zápotočný. Ako vo 
svojom príhovore povedala Mgr. Eva Bebčáková, umelci sa 
už tak vypracovali, že ich diela by chceli predstaviť na výsta-
vách v Žilinskom samosprávnom kraji, aj putovnou výstavou 
po Slovensku. Pani Bebčáková predstavila svojich žiakov 
a autorov vystavovaných diel. Viceprimátor Vrútok pán Franti-
šek Kurhajec každého osobne privítal drobným kvietkom. Po 
oficiálnom programe sa vytvorili diskusné krúžky, kde autori 
rozprávali o svojej tvorbe. Možno inšpirovali viacerých prítom-
ných k vlastnej umeleckej tvorbe.

POZDRAV TURCA

Deň 11. apríl 1945 vošiel do histórie Vrútok krásnou 
aj tragickou udalosťou. 11. apríla o siedmej hodine 
ráno vstúpili do Vrútok osloboditeľské jednotky 
I. československého armádneho zboru. Bol to 
okamih oslobodenia. Vrútočania prišli na križo-
vatku ciest Čachovský rad a Horná ulica, aby sa 
tešili z konca vojny. Bodka za vojnou však mala 
byť tragická. Osud možno čakal, kým na danom 
mieste bude čo najviac ľudí. Všetkých oslepil ostrý 
záblesk z priestoru križovatky.. Silný výbuch otria-
sol zemou. Vzduchom lietali kamene a oceľové 

11. apríl - Výročie oslobodenia Vrútok

Pri príležitosti výročia oslobodenia Vrútok Klub slovenských 
turistov Vrútky organizuje výstup na Minčol, vrch, pod kto-
rým sa počas druhej svetovej vojny odohrávali kruté boje. 

Výstup začína pietnou spomienkou pri Pamätníku Karvaša 
a Blahovca. Odtiaľ sa turisti vydajú na takmer 12 km
trasu. K vrcholu zdolajú prevýšenie asi 850 m. Na 30. roční-
ku výstupu na Minčol sa zúčastnilo 93 zapísaných turistov. 

Najstaršími boli 84-ročný Pavol Bobík z Novej Dubnice 
a  83-ročný Štefan Krajčík z KST Vrútky. (Na foto vľavo a 
vpravo si podávajú ruky.) Najmladším účastníkom bol 2-roč-
ný Miško Vladár a najvzdialenejšou účastníčkou pani Tichá 
z Ostravy, ktorá sa tejto akcie pravidelne zúčastňuje.   

SPOMIENKA NA MINČOLE

Pani Božena Blahušiaková (vpravo) rozpráva o svojej tvorbe svojim kolegom 
- zľava František Kurhajec, Ing. Lívia Komínová a Ing. Ľubomír Kerdík 

H.P.
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Vrútocká hudobná jar sa tohto 
roku začala netradične. Po od-
volanom koncerte Slovenského 
komorného orchestra Bohdana 
Warchala a Zboru Konzervatória 
v Bratislave, ktorý sa mal konať 5. 
apríla sa výsada otvoriť Vrútockú 
hudobnú jar dostala Speváckemu 
zboru Benedictus z Katolíckej uni-

verzity v Ružomberku. Tento koncert sa konal v Kostole sv. 
Jána Krstiteľa vo Vrútkach.  
  Zásadu Vrútky Vrútkam, ktorú pre kultúru prijali poslanci 
mestského zastupiteľstva koncom minulého roka, splnil 
Koncert pedagógov Základnej umeleckej školy F. Ka-
fendu vo Vrútkach, ktorý sa uskutočnil v rímskokatolíckom 
Kostole sv. Jána Krstiteľa v nedeľu 11. apríla. A mal mimo-
riadny úspech. Priblížime ho.
  Človek je zvláštny fenomén, ktorý potrebuje k svojej exis-
tencii veľa, a predsa málo. Potrebuje sny a túžby. Potrebuje 
veľa síl, aby vládal tieto sny premeniť na skutočnosť. Nie 
vždy sa to každému podarí, pretože to vyžaduje veľa náma-
hy a pevnej vôle. Ale tak to už v živote chodí, buď ste kladi-
vom, alebo nákovou. Aby sme sa nestali nákovou, musíme 
mať vytýčené určité životné ciele, ktoré by sme mali uskutoč-
niť, aby sme si vybrali tú správnu cestu životom. 

  Po slávnostnom prelúdiu Antifónová šatka v podaní Oľgy 
Cipciarovej na organe privítala prítomných touto úvahou 
v mene riaditeľa Vladimíra Krátkeho a všetkých kolegov 
Základnej umeleckej školy Frica Kafendu vo Vrútkach 
na nedeľnom koncerte v rímskokatolíckom Kostole sv. Jána 
Krstiteľa vo Vrútkach slečna Tatiana Jamborová. Všetkým 
prítomným zaželala, aby hlavná celebrita večera – hudba 
– vyčarila pokoj v ich dušiach a úsmevy na tvárach, pretože 
úsmev je to najkrajšie, čo môže človek človeku darovať. 
Koncert pokračoval skladbou Magnificat v podaní Komor-
ného speváckeho zboru Leatitia a G. Gacciniho Ave Má-
riou v podaní Dušana Tumu – husle, za klavírneho sprievo-
du Beaty Ďuricovej.

Na začiatku som si myslela, že 
musím obracať ľudí na vieru. Me-
dzičasom som sa naučila, že mojou 
úlohou je milovať. A láska obráti, 
koho chce... 
Za touto myšlienkou Matky Terezy 
pokračovali Černošské spirituály 
v speve Petra Sarnovského, kto-
rého na klavíri sprevádzala Martina 

Turská a skladba F. T. Fishera Allemande v podaní Evy 
Šmalovej na klavíri.

Nestrácajme čas hľadaním mimoriadnych zážitkov. Žime 
životom čistej viery, deň za dňom si plňme povinnosti 
s mimoriadnou láskou a oddanosťou. Túto myšlienku dvo-
ma gospelmi doplnil spevácky zbor Leatitia a Jozef Fúra 
skladbami J. Mouqeta na 
panovej flaute. 
Pokoj nenájdete tým, že 
meníte zamestnanie alebo 
že hľadáte nových priate-
ľov. Stačí si otvoriť srdce. 
Človek, ktorý sa modlí, 
nikdy nie je opustený 
a nájde pokoj.
Baladu o stratenej láske 
a Keltskú oslavou sa hrou 
na gitare predstavil Peter 
Remeník. 
„Prečo moje lastovičky nie 
sú sťahovavé?“ – pýtal sa 
vo vlastnej skladbe a na 
gitare zahral skladby Vla-
dimír Krátky.
Buďte verní v malých ve-
ciach, lebo v tom je naša sila. Pre Boha nič nie je malé. 
Musíme pracovať s veľkou láskou a radosťou. Bez toho by 
to bola iba práca otroka prísnemu pánovi.
Koncert zakončil Ľubomír Ľahký piesňou M. Kochanské-
ho Modrá slzička a zbor Leatitia skladbami Capriciatta 
a I Pharadisi.
Slová, ktoré neprinášajú Kristovo svetlo, len zväčšujú tem-
notu. Nie je dôležité, čo robíme, ale koľko lásky do toho 
vložíme. Robme veci s veľkou láskou.
Slečna Tatiana Jamborová zakončila krásny večer slovami: 
Ak náš koncert popretkávaný myšlienkami Matky Terezy 
prebudil na Vašich tvárach úsmev, splnil sa náš sen. 
Želáme si, aby pokoj, ktorý sa nám podarilo vniesť do 
vašich dušičiek, ostal tam veľmi, veľmi dlho.... navždy. 
                                                                                        HP

Vrútocká 
hudobná 

jar
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Regionálny úrad verejného zdravotníctva 
dáva do pozornosti čitateľom: 

Potom by ste mali zvážiť aj možné zdravotné riziká. Na tie 
pamätajte pri výbere tetovacieho salónu. V žiadnom prípade 
si nenechajte robiť tetovanie amatérskym spôsobom, vtedy 
je riziko najvyššie. Ochorenia, ktoré môžete „získať“ pri ne-
dodržaní všetkých zásad bezpečnej práce, sú infekčná žl-
tačka typ B, C, AIDS a veľa ďalších ochorení, prípadne aler-
gické reakcie. Pri niektorých druhoch ochorení sa tetovanie  
neodporúča, alebo je priamo  zakázané. O tom je pracovník 
povinný informovať záujemcov ešte pred výkonom. V prípa-
de vašich pochybností v súvislosti s vaším zdravotným sta-
vom zájdite za svojím ošetrujúcim lekárom a poraďte sa.
Každý salón musí byť schválený „hygienou“. Pýtajte si 
rozhodnutie na nahliadnutie. V meste Martin sú schválené 
2 prevádzky. Všímajte si hlavne čistotu prostredia, úroveň 
osobnej hygieny personálu. Prevádzka musí byť vybavená 
sterilizátorom, materiál a pomôcky musia byť buď jednora-
zové, alebo vysterilizované. Pri práci je nevyhnutné používať 
jednorazové rukavice, jednorazové ihly a iný materiál. Teto-
vacia farba musí byť bezpečná – s certifikátom. 
  Piercing má tiež prísne pravidlá: dodržiavanie čistoty 
prostredia, očistenie a dezinfekcia miesta vpichu, používa-
nie jednorazového materiálu, vysterilizovanie šperkov, resp. 
používanie šperkov z originálneho balenia. Prípadná alergia 
na materiál šperku nie je vylúčená. 
Dôležitá je následná starostlivosť a ošetrovanie. Vypýtajte si 
pokyny aj v písomnej forme.
  Odborní  pracovníci Regionálneho úradu verejného zdra-
votníctva odporúčajú: Ak máte nejaké pochybnosti alebo by 
ste chceli vedieť viac, požiadajte o informácie odborných 
pracovníkov Regionálneho úradu verejného zdravotníctva   
so sídlom v Martine, Kuzmányho 27, osobne, telefonicky 
resp. na e-mailovej adrese: mt.hzp@ uvzsr.sk
                                                                  Darina Lamošová

PÁÈI SA VÁM TETOVANIE? 
Zobrali ste si do hlavy, �e ho musíte ma�?

   V rámci koncepcie celoživotného vzdelávania občanov SR  
v nadväznosti na gerontologický program UNESCO v aka-
demickom roku  2008/2009 budú mať obyvatelia Martina, 
Vrútok a blízkeho okolia možnosť navštevovať Univerzitu 
tretieho veku. Pokračujeme v otvorených odboroch POTRA-
VINY A ZDRAVIE, ZÁHRADNÍCTVO, INFORMATIKA (Prá-
ca s počítačom) a ANGLICKÝ JAZYK (pre začiatočníkov). 
Podľa záujmu poslucháčov bude možné rozšíriť štúdium aj 
o NEMECKÝ JAZYK. Odborným garantom štúdia je  Sloven-
ská poľnohospodárska univerzita v Nitre.
  Po záštitou Žilinskej univerzity bude v akademickom roku 
2008/2009 v Martine otvorený nový študijný odbor KUL-
TÚRNE DEJINY SLOVENSKA A SLOVÁKOV. Uvítame aj 
záujemcov z iných regiónov. Ďalšie odbory, o ktoré bol zo 
strany poslucháčov záujem (právo, psychológia), bude mož-
né otvoriť len pri dostatočnom počte prihlásených (25 – 30 
študentov). Na Žilinskej univerzite je možné prihlásiť sa aj na 
štúdium v odboroch:  Človek a umenie, Človek a medziľud-
ské vzťahy, Človek a PC a Alchýmia investovania.
  Štúdium je 6 semestrálne. Semester tvorí spravidla 21 vyu-
čovacích hodín rozdelených do 5 - 7 prednášok. Na štúdium 
UTV môžu byť prijatí záujemcovia muži starší ako 45 rokov 
a ženy staršie ako 40 rokov (ŽU nad 45 rokov, štud. odbor 
Človek a PC od 55 rokov), invalidní dôchodcovia bez ohľadu 
na vek. Podmienkou prijatia je maturita, výnimku pre uchá-
dzačov bez maturity môže dať rektor SPU. 
    Prihlášky na štúdium je potrebné odovzdať osobne alebo 
poštou do 27. júna 2008 na adresu: Turčianska knižnica, 
Divadelná 3. 036 01 Martin. V prihláške je potrebné uviesť 
študijný odbor, presnú adresu a telefonický alebo e-mailový 
kontakt poslucháča pre zaslanie ďalších pokynov k štúdiu. 
Prihlášku možno získať v čitárni Turčianskej knižnice (aj pre 
Žilinskú univerzitu) alebo na stránke SPU www.uniag.sk. 
Poplatok (zápisné) na školský rok (2 semestre) je 800 Sk 
pre dôchodcov a 1 200 Sk pre ostatných pracujúcich poslu-
cháčov.  
     Bližšie informácie:  e-mail  klenova@zoznam.sk, čitáreň 
Turč. knižnice  alebo telef. na čísle  043/ 422 12 21,  0903 
343 688,  ŽU 041/513 50 57. Uvedené aktivity sa konajú 
s podporou miest Martin a Vrútky.                               M.K.

Príbeh, ktorý vám chcem opísať je akousi odyseou.
Potrebovala som gumenú zátku do umývadla, tak som navštívila obchod 
kuchynskými potrebami. Odpoveď - požadovanú vec nedržíme. Druhý ob-
chod bol železiarstvo. Keď predávajú 16-tisícové vane, tak aj zátky musia 
mať. Ale som sa mýlila. Predsa nebudú sa zaoberať s malou nelukratív-
nou vecou. Tak som pochodovala po Vrútkach, až mi poradili železiarstvo 
pri parku. Tam ma vedúci pán Puček veľmi ochotne obslúžil. Keď som 
odchádzala, bola som šťastná, že na tretí pokus som dostala nepatrnú, 
ale prepotrebnú vec. Veď ani tá najdrahšia vaňa by bez tejto drobnosti 
neslúžila svojmu účelu. Ľutujem tých, čo si kúpia vaňu a potom chodia po 
obchodoch a hľadajú maličkosť, aby vaňa bola funkčná.
  V známom výroku je pravda: „Z maličkostí sa skladá dokonalosť, ale 
dokonalosť nie je maličkosť.“ 
  Takisto je to aj s lekárňami. Slúžia len vtedy, keď im to vyhovuje. V piatok 
o 17. hod. zavrú a potom do pondelka rána nesmiete ochorieť. Lebo nie 
každý má auto, v noci autobusy nechodia. Neviem si predstaviť z Turčian-
skych Kľačian alebo z Lipovca v noci ísť do Martina a tam hľadať, ktorá 
lekáreň má službu. Pamätám si, keď na Vrútkach bola lekáreň otvorená 
nonstop. Je pravda, že majiteľ tam aj býval. Dnes je ťažko, aby žena 
(alebo aj chlap) zostala sama v noci v obchode. Je to veľké riziko. Tam, 
kde nemajú obchody s celodennou prevádzkou, mali by lekáreň umiestniť 
na železničnej stanici, kde sú železniční policajti. Veď keď na staniciach 
môžu byť reštaurácie, bufety, tak by tam mohla byť aj malá lekáreň...
                                                                                   Ida Somorová

VZDELÁVANIE  AJ  V STARŠOM VEKU
Žiaci ZŠ s MŠ na Ul. M. R. Štefánika vo Vrútkach sú už viac 
ako rok zapojení  do medzinárodného projektu eTwinning, čo 
je spolupráca európskych škôl. Naším partnerom boli najprv 
žiaci Základnej školy M. Konopnickej v Poľsku, postupne sa 
do spolupráce zapojili ďalšie dve školy – Gymnázium Fran-
tiška Hajdy v Ostrave a základná škola v meste Ponferrada 
v Španielsku. Zatiaľ sme spoločne realizovali dva projekty 
v anglickom jazyku. 
Na začiatku si žiaci 6. – 8. ročníka vzájomne predstavili svoje 
školy a mestá, napísali o svojich záujmoch prostredníctvom 
prezentácie v elektronickej podobe. Projekt mal názov „Sme 
si podobní za hranicou?“ Súčasťou tohto projektu bol aj kvíz, 
ktorý si každá škola pripravila samostatne a ostatní museli 
odpovedať na otázky týkajúce sa informácií o škole, meste 
a krajine svojich partnerov.
Nedávno sme dokončili druhý projekt s názvom „The Pine 
Tree“ – „Smrek“. Je to názov rozprávky Hansa Christiana 
Andersena, ktorú sme si rozdelili na päť častí a žiaci jed-
notlivých krajín nakreslili obrázky, ku ktorým pripojili ang-
lický text. Obrázky sme potom naskenovali a preposlali si 
prostredníctvom elektronickej pošty tak, aby si každá škola 
na základe získaného materiálu mohla urobiť informačnú 
tabuľu o svojich európskych priateľoch. 
V súčasnosti sa púšťame do četovania, precvičujeme sa 
v anglickom jazyku a získavame ďalšie informácie od našich 
nových kamarátov. Spoznávame sa a dúfame, že niekedy 
v budúcnosti sa budeme môcť stretnúť aj osobne.
                       Mgr. Jana Repoňová, koordinátor projektu

Elektronickí priatelia...

Moderná odysea alebo - aj za demokraciu sa platí
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Od marca je kráľovnou čitateľov vo vrútockej knižnica Vero-
nika Báthoryová. Slečna kráľovná má popri svojich školských 
povinnostiach plné ruky práce aj s kraľovaním. Zúčastňuje 
sa na akciách organizovaných Mestskou knižnicou Hany 
Zelinovej, s knihovníčkou konzultuje výber kníh, veľa číta 
a k prečítaným knihám píše svoje názory a odporúčania. 
  Na mesiac máj kráľovná čitateľov odporúča do pozor-
nosti a na prečítanie tieto knihy:
Traja pátrači a záhada mesta duchov; Traja pátrači a tajom-
stvo podzemných sarkofágov; Alice Saboldová: V mojom 
nebi, Marta Solčanská: Aprílové dievča; Ann Brasharesová: 
Klub putovných džínsov; Thomas Brezina: Tajný pes Nula 
nula hav; Cindy Jelleriesová. Super škola: 1. Chcem byť 
hviezda, 2. Vychádzajúca hviezda, 3. Tajná túžba, 4. Rivali. 
Pripravujeme: Thomas Brezina: Chalanom vstup zakázaný, 
Len pre čarodejnice.

NOVÉ KNIHY V APRÍLI
BELETRIA 
Táňa Keleová-Vasilková: Nataša, Jana Pronská: Zlatníkova 
chovanica, Rode Boucheronová: Cyprusová aleja, Robin Pil-
cher: Cesta za šťastím, Khaled Hosseini: Majster šarkanov, 
Susan Minotová: V ten večer, Nicky Pellegrinová, Joy Fiel-
dingová: Zachrániš ma ráno, Sam Holden: Denník zúfalého 
otca, Paul Auster: Brooklynské frašky, Mark Terry: Diablove 
vidly, Ian McEwan: Pokánie, Guillermo Martinéz: Oxfordské 
vraždy, Victoria Hislopová: Ostrov
NÁUČNÁ LITERATÚRA
Krok za krokom k maturite: Fyzika, Prehľad matematiky a 
fyziky, Angličtina v kocke, Matematika
DETSKÁ LITERATÚRA
Thomas Brezina: Stretnutie s veľrybou,  Mám nenormálnu 
sestru!, Smrtiaca hmla, Mačacie dievča, Astrid Lindgrenová: 
Grétka, Eoin Colfer: Detektív polmesiac, Francesca Simon: 
Grázlik Gabo a strašidelný dom, Moja malá encyklopédia 
– Poznaj svet, Prvá kniha pre šikovné ruky, Stanislav Štep-
ka: Lastovičie rozprávky, 
MILÉ MAMIČKY, STARÉ MAMIČKY 
A OSTATNÉ MAMIČKY! 
Oslávte s nami svoj sviatok čítaním rozprávok pre vaše deti. 
V rámci vašej prechádzky s deťmi zastavte sa  na 10 až 15 
minút  na Čitateľský maratón Moja mama mi číta v nedeľu 
11. mája 2008 v čase od 9. do 17. hod. v Mestskej knižni-
ci Hany Zelinovej v oddelení pre deti a mládež Sivá húska 
na 2. poschodí. Čítajúce mamičky čaká kvietok a počúvajú-
ce deti sladká odmena.

Mestská knižnica Hany Zelinovej
1. čs. brigády 14, 038 61 Vrútky

tel. č. 428 12 19, e-mail: kc.kniznica@stonline.sk
  Otvorená v pondelok – piatok od  9. do 17. hod.

OKIENKO KRÁ1⁄4OVNEJ ÈITATE1⁄4OV

Milka mieri na Slovensko v rámci svojho európskeho turné. 
Prostredníctvom obrovského kamióna prináša kus alpského 
sveta do viac ako 60 európskych miest. Návštevníci ro-
adshow Milka Alpen Tour spoznajú Alpy naozaj všetkými 
zmyslami: ochutnajú čokoládu, ucítia vôňu lesa, budú počuť 
spev vtákov a zvuky alpských zvierat a navyše − všetkého 
naokolo sa môžu dotýkať. Túto jedinečnú roadshow môžete 
zažiť v Žiline 23. mája 2008 od 10. hod. do 18.30 hod.

Na prvom jarnom kole Sokolského pohára v športovej gym-
nastike v Bratislave sa gymnastkám TJ Sokol Vrútky darilo. 
V kategórii mladších žiačok spomedzi 25 pretekárok získala 
3. miesto – bronzový pohár s medailou Kristínka Stehlíková. 
Medzi juniorkami štartovali 4 Vrútočanky – na 3. mieste 
skončila Marianka Tomková pred Sabinou Melišíkovou a Zu-
zanou Makovníkovou. V kategórii žien získala bronz Andrea 
Surmanová.  

Gymnastky s trénerkami Annou Krkoškovou a Elenou Režnou, 
ktoré mali na pretekoch aj úlohu rozhodkýň.
Koncom mája sa vrútocké gymnastky zúčastnia na ďalšom 
kole Sokolského pohára  v Handlovej.    -re, foto archív TJ

15. ročník Jarného behu mesta Vrútky sa uskutočnil v piatok 
25. apríla popoludní na ihrisku za gymnáziom. Organizátori 
- Mesto Vrútky a CVČ DOMINO za spolupráce komisie mlá-
deže a športu pri Msz Vrútky zaregistrovali 163 pretekárov, 
z toho 79 dievčat a 84 chlapcov materských a základných 
škôl Vrútok. Výsledky:
MŠ  Chlapci   Dievčatá 
1. miesto  Adrián Fulík   Klára Lepišová  
2. miesto  Tomas Sajdák   Martina Malková 
3. miesto  Peter Čadecký   Lea Holonková 
1. a 2. roč. ZŠ  Chlapci   Dievčatá
1. miesto  Leo Grudka   Nina Gírethová  
2. miesto  Šimon Motyka   Petra Machálková  
3. miesto  Matej Suchý   Daniela Volnová 
3. a 4.roč. ZŠ  Chlapci   Dievčatá 
1. miesto  Tomáš Ramšík             Tatiana Kurhajcová  
2. miesto  Mikuláš Martiník           Monika Holazová  
3. miesto  Pavol Nôžka             Anika Bolčíková   
5. a 6. roč. ZŠ  Chlapci   Dievčatá 
1. miesto  Martin Nôžka            Júlia Zacharidesová  
2. miesto  Jakub Hrk            Kristína Trabalíková  
3. miesto  Denis Soldan            Nikola Pompová   
7. a 8. roč. ZŠ   Chlapci   Dievčatá 
1. miesto  Michal Janči            Romana Vozáková 
2. miesto  Martin Sivčák            Jana Jendrušáková 
3. miesto  Ľubomír Žiara       Klaudia Mazurkievičová 
9. ročník ZŠ  Chlapci   Dievčatá 
1. miesto  Matej Mužila   Barbora Pompová 
2. miesto  Lukáš Sopóci    -  
3. miesto  Patrik Mihál    - 
  Za drobné pozornosti pre víťazov ďakujeme sponzorom 
SZP, a. s. Žilina, HAKOM, s. r. o. Martin, SCARP, s. r. o. 
Martin a COPPY OFICE Vrútky. Vďaka patrí aj všetkým, 
ktorí sa na tejto milej akcii podieľali.                           J.B.

Jarný beh mesta Vrútky

Tri bronzové poháre 
pre vrútocké gymnastky

Spoznajte alpský svet 
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6. 4. BEŠEŇOVÁ – VRÚTKY 4:2 (2:0)
Góly: Žihľavník 2 Olos, Gerec – Botoš 2
Zostava: Veselovský, Prjevara, Gregor, Ondrejka, Rakyta, 
Vlček, Ďurkovič, Zeman, Kmeť (Laktiš), Mazúr (Gorgosz), 
Korbeľ (Botoš M.)
  Stretnutie malo od začiatku vyrovnaný priebeh a až do 
20. minúty sa mužstvá do šancí nedostávali. V spomínanej 
minúte prišiel center Zemana do šestnástky domácich  a tí 
si po zmätkoch v obrane skoro dali vlastný gól. V 25. mi-
núte prišla nebezpečná strela Mazúra, ale žiaľ pre hostí, 
domáci ju tečovali a skončila tesne vedľa bránky. Potom 
prišiel priamy kop domácich, hlavička Olosa a domáci išli 
do vedenia – 1:0. V 33. minúte kopali domáci ďalší priamy 
kop a skúsený Žihľavník prízemnou strelou zvýšil vedenie 
domácich na 2:0. Hosťom vyšiel úvod druhého polčasu, 
keď striedajúci Botoš znížil na rozdiel jediného gólu – 2:
1. Lokomotíva vycítila šancu a pritlačila domácich na ich 
polovicu, vyrovnať sa jej však nepodarilo a naopak po zby-
točnej strate lopty v strede ihriska využil šancu na rýchly 
protiútok domáci Gerec a prakticky rozhodol o výsledku 
– 3:1. v 68. minúte prišiel ďalší rýchly protiútok domácich, 
ich prvý strelecký pokus Veselovský vyrazil, ale na doráž-
ku Žihľavníka už nemal šancu – 4:1. Stretnutie sa už len 
dohrávalo a gólovú úrodu nedeľňajšieho dopoludnia uzav-
rel strelecky disponovaný M. Botoš peknou strelou spoza 
šestnástky – 4:2. Hostia v stretnutí doplatili na slabšiu 
efektivitu, lebo za dobrý výkon si aspoň bod zaslúžili.

12. 4. VRÚTKY – TRSTENÁ 1:1 (0:0)
Góly: Vlček – Vittek
Zostava: Veselovský, Prjevara, Gregor, Ondrejka, Rakyta, 
Vlček, Ďurkovič, Zeman (Gorgosz), Kmeť (Korbeľ), Ma-
zúr, Botoš M.
  Na dobre pripravenej martinskej tráve začali domáci 
dobre a už v 7. minúte vyskúšal brankára hostí Ďurkovič. 
Neprešla ani minúta, prišiel pekný center Mazúra a šanca 
Vlčeka, ktorý z hranice päťky neprekonal brankára hostí. 
Domáci stupňovali obrátky, v 25. minúte si na center Kme-
ťa nabehol Mazúr, ale jeho hlavička taktiež gól nezname-
nala. Domáci tlačili celý prvý polčas, žiaľ vsietiť dôležitý 
gól sa im nepodarilo. Aj druhý polčas začali domáci ná-
porom a v 53. minúte sa predsa na nich usmialo šťastie, 
keď po úniku Kmeťa po ľavej strane prišiel center na 
dobre postaveného Vlčeka a ten hlavičkou nedal šancu 
brankárovi hostí – 1:0. Domáci sa potom stiahli viac do 
obrany a snažili sa doviesť stretnutie do víťazného konca. 
Žiaľ, prišla pre nich nešťastná 70. minúta. Hostia založili 
jeden zo sporadických útokov, lopta sa dostala do päťky 
domácich, v nej sa najlepšie zorientoval Vittek a pohotovo 
vyrovnal – 1:1. Lokomotíva sa síce snažila zvrátiť dôležité 
stretnutie vo svoj prospech, ale hostia si už cennú remízu 
s prehľadom ustrážili a odviezli si z Turca síce nie zaslú-
žený ale určite cenný bod.

20. 4. DRAŽKOVCE – VRÚTKY 0:2 (0:1)
Góly: Mazúr 2
Zostava: Veselovský, Prjevara, Gregor, Ondrejka, Rakyta, 
Vlček, Ďurkovič (Laktiš), Zeman, Kmeť (Botoš Mar.), 
Mazúr, Gorgosz (Bardy)
Derby stretnutie prinieslo od prvej minúty rýchly a pekný 
futbal. Hostia neprišli iba brániť a už v 15. minúte nastre-
lil žrď domácej bránky Mazúr. Prakticky z protiútoku po-
hrozili aj domáci, ale slabú strelu Rapana zneškodnil bran-
kár Veselovský. V 29. minúte unikol Vlček a jeho presný 
center zužitkoval Mazúr, ktorého hlavička skončila v sieti 
domácich – 0:1. V 35. minúte nebezpečne strieľal tiesnený 
Gorgosz, žiaľ tesne vedľa. Prišla ďalšia šanca domáceho 
Rapana, jeho strelecký pokus asi z 10 metrov brankár 
Veselovský perfektne vyrazil. V prvom polčase ešte zau-
jalo vylúčenie hosťujúceho Gregora po druhej žltej karte. 
Už v úvode druhého polčasu faulovali domáci hosťujúceho 
Kmeťa, ale nariadený pokutový kop brankár Veselovský 
nepremenil. V 60. minúte opustil ihrisko ďalší vylúčený 
hráč – pre zmenu Keveš. Prišla šanca domácich, ale center 
Ilga Murček minul a pre zmenu udrelo na druhej strane, 
keď päť minút pred koncom po centri Zemana rozhodol 
Mazúr 0:2. Lokomotíva si odniesla cenné tri body a opäť 
sa potvrdilo, že derby nemá favorita.

26. 4. VRÚTKY – LIPTOVSKÉ SLIAČE 1:3 (0:2)
Góly: Ondrejka – Sršeň 2, Likavčan
Zostava: Veselovský, Prjevara, Ondrejka, Laktiš (Korbeľ), 
Kmeť, Vlček, Ďurkovič, Bardy, Zeman, Mazúr, Gorgosz 
(Botoš Mar.)
Lokomotíve sa s týmto súperom nedarí. Po jesennom de-
bakli 1:5 prišla ďalšia pohroma v podobe prehry doma 1:3. 
Hosťom vyšiel úvod stretnutia, keď už v 6. minúte išli do 
vedenia gólom Likavčana. V 16. minúte prišiel dôležitý mo-
ment, keď do ideálnej streleckej pozície sa dostal domáci 
Peťo Vlček, žiaľ bránu hostí prestrelil. Hostia však ne-
bezpečne dobiedzali a keďže obrana Lokomotívy nestála 
na pevných nohách, prišli aj ich ďalšie šance. V 30. minúte 
mohli hostia zvýšiť, ale center do šestnástky ich hráč na-
šťastie pre domácich nedočiahol. O 4 minúty unikol hos-
ťujúci Sršeň aj s prispením brankára Veselovského vsietil 
druhý gól hostí – 0:2. Aj po obrátke sa útoky striedali na 
obidvoch stranách. Najskôr prišiel strelecký pokus hostí, 
ale strela išla tesne vedľa. V 65. minúte sa už Sršeň ne-
mýlil – 0:3. V 75. minúte zahodili hostia ďalšiu šancu. V 78. 
minúte strelecký pokus domáceho Ďurkoviča asi z 25 
metrov brankár hostí s námahou vyrazil a bránku ohrozil 
hlavičkou aj Mazúr. V 87. minúte na dvakrát zachraňoval 
domáci brankár Veselovský. Minútu pred koncom strelil 
asi najlepší hráč domácich – Ondrejka – aspoň čestný 
úspech Lokomotívy – 1:3. Žiaľ, Lokomotíva nepotvrdila 
minulotýždňové víťazstvo v Dražkovciach a naďalej sa 
nachádza v zostupových vodách súťaže.

FUTBAL MLADÝCH

DORAST – I. TR. SK. A
13. 4. VRÚTKY – BYSTRIČKA 3:1 (1:1)
Góly: Trebula 2, Botoš M.
19. 4. LIPOVEC – VRÚTKY 2:3 (1:0)
Góly: Rohoň, Trebula, Denko

ST. ŽIACI – III. LIGA SK. B
5. 4. VRÚTKY – LIESEK 1:1 (0:1)
Gól: Melišík
12. 4. SUČANY – VRÚTKY 4:1 (2:0)
Gól: Turčina
19. 4. VRÚTKY – RABČA 1:1 (0:0)
Gól: Mareta

ML. ŽIACI – III. LIGA SK. B
5. 4. VRÚTKY – LIESEK 3:4 (2:2)
Góly: Kľačan 3
12. 4. SUČANY – VRÚTKY 5:2 (3:1)
Góly: Majerčík. Nôžka
19. 4. VRÚTKY – RABČA 2.2 (1:1)
Góly: Kľačan, Lacko Rasť.

LOKOMOTÍVA V ZOSTUPOVÝCH VODÁCH SÚŤAŽE

Jozef Štípala
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mal z nich radosť. Za účasti JK Medokýš Martin, N-Sport 
Zvolen, Šk Titanic Topoľčany a HBK Kometa Vrútky vyhrali 
Vrútky so skóre 12:2. Najlepším obrancom bol hráč Komety 
Vrútky Tomáš Vidlár.

  Medzi divákmi boli aj rodičia Mariána Kočvaru. Dojímavé 
bolo vyhodnotenie turnaja. Otec Mariána pán Rudolf Kočva-
ra odovzdal víťazom poháre a medaily. Tréner víťazného 
družstva pán Jozef Ďuris daroval svoju zlatú medailu pánu 
Kočvarovi. Ten si ju dlaňou pritisol na hruď so slovami: „Ide-
me odtiaľto rovno na cintorín pochváliť sa Mariánovi.“  To už 
stekali slzy dojatia po tvárach aj tvrdým chlapom.
  Hokejbal je tvrdý a náročný šport. Akí tvrdí sú títo športov-
ci po fyzickej stránke, takí citliví a ohľaduplní sú vo svojom 
vnútri. Vrútocké hokejbalové ihrisko je určite jedno z naj-
krajších na Slovensku. Čistota, poriadok, slušné správanie. 
Ohľaduplnosť voči okoliu. Vrútockí hokejbalisti šíria dobré 
meno Vrútok na Slovensku i v zahraničí.                        H.P.

Od skorej jari je na hokejbalovom ihrisku Kometa Vrútky 
rušno. Všetky kategórie hráčov už odohrali prvé súťaže či 
turnaje.
  V turnaji DOMINO CUP U 12 za účasti JK AFE Medokýš 
Martin, CVČ Worms Kežmarok, ŠK 98 Pruské a HBK Kome-
ta Vrútky skončili Vrútky na treťom mieste.
  V turnaji U 14 hrali JK AFE Medokýš Martin, CVČ Worms 
Kežmarok, ŠK Harvard Šípok Partizánske a HBK Kometa 
Vrútky. Domáci  skončili  na treťom mieste za Martinom a 
Partizánskym. Najlepší obranca bol vyhodnotený Ján Men-
del z Vrútok. Turnaj U 16 za účasti JK AFE Medokýš Martin, 
CVČ Worms Kežmarok, ŠK Harvard Šípok Partizánske a 
HBK Kometa Vrútky vyhrali Vrútky so skóre 17:2. Vyhod-
notení hráči Vrútok - najlepší strelec Matej Dírer a najlepší 
útočník Michal Ľupták.

  V nedeľu 20. apríla sa na hokejbalovom ihrisku HBK Ko-
meta Vrútky odohral turnaj DOMINO CUP U 18, ktorý niesol 
čestný názov Memoriál Mariána Kočvaru.  Mužstvo U 18 je 
aj jeho dielo. Chlapci svojou hrou vzdali česť vrútockému 
nadšencovi hokejbalu a spoluzakladateľovi vrútockej Kome-
ty, ktorý žiaľ musel odísť, možno aby tam hore naučil anjelov 
hrať hokejbal. Zhora sa určite díval na svojich zverencov a 

29. marca sa v spoločenskej sále  Kriváň odohral 2. turnaj šachovej Talent 
série 2008 pre deti. Turnaj zorganizovalo Turčianske šachové centrum 
pre deti do 14 rokov. Na podujatí, ktorého výsledky sa započítavajú do 
série turnajov Grand Prix Slovakia, sa zúčastnilo 47 detí z Dunajskej 
Stredy, Považskej Bystrice, Čadce, Žiliny, Prievidze, Dolného Kubína, 
Ružomberka, Liptovského Mikuláša a samozrejme z Turca. Nás môžu 
tešiť pomerne dobre umiestnenia našich zástupcov, ale aj skutočnosť, že 
medzi tými najmenšími „štopľami“ boli aj deti z Turca. Svoj turnajový krst 
absolvovali prváčikovia Karin Kačková, Beatka Rekemová alebo o niečo 
starší Ferko Gallis či Majka Šimová. Radi konštatujeme, že krst bol viac 
ako úspešný.11-roční „mazáci“ Lukáš Volna, Nikolka Konkoľová a Jakub 
Gallo bojovali o popredné umiestnenie na turnaji. Najviac sa darilo Nikolke 
Konkoľovej, ktorá v kategórii dievčat do 11 rokov skončila na 2. mieste za 
majsterkou Európy Veronikou Gažíkovou z Prievidze.
Výsledky:
Chlapci do 14 rokov: 1. Sitár (D. Streda), 2. Korenčík  (Žilina), 3. Kerdík 
(Ružomberok). Chlapci do 11 rokov: 1. Michálek (P. Bystrica), 2. Pecháč 
(Žilina), 3. Krupík (Čadca). Dievčatá do 14 rokov: 1. Škrabáková (P. Bys-
trica), 2. Halamová (Žilina), 3. Žakovičová (Prievidza). Dievčatá do 11 
rokov: 1. Gažíková (Prievidza), 2. Konkoľová (TŠC), 3. Ballová (Ružom-
berok).
12. 4. 2008 sa mladí šachisti Turca zúčastnili na vyhodnocovacom turnaji 
turnajovej série Spektrum Chess v Žiline. Najlepšie si z našich hráčov 
medzi 85 súťiažiacimi šachistami počínala Zuzka Milcová, ktorá  s jed-
nou prehrou obsadila celkovo 4. miesto a v kategórii dievčat do 18 rokov  
zvíťazila. Na 10. mieste celkového poradia skončil po dvoch zbytočných 
prehrách Ľubo Šimo a na 17. mieste so ziskom 5 bodov skončil Lukáš 
Volna. Najlepší „štopel“ 9-ročný Majo Šimo skončil ziskom 4 bodov na 
37. mieste. Za ním skončilo veľa oveľa starších a skúsenejších súperov.                                                                                            
                                                                                                           J. H.

Aj tvrdí chlapi vedia plaka�

TALENT  SÉRIA 2008

   ...a že je to pravda, sme sa presvedčili hneď 
prvú marcovú sobotu na tradičnom podujatí  
s tradičným  názvom  Turnaj  v malom  futbale  
„O pohár  riaditeľky  CVČ Domino“  vo Vrútkach.  
Hoci  počasie  vystrájalo,  akoby  sa  čerti  ženili,   
do  dvoch  telocviční  ZŠ s MŠ J. V. Dolinské-
ho  v Martine - Priekope zavítalo  120  malých  
futbalistov spolu  so  svojimi  trénermi,  rodičmi  
i starými  rodičmi. Po  vyžrebovaní  poradia  
a aj  prekvapení  v podobe  plyšových  mas-
kotov  odohrali  družstvá  semifinálové  zápasy  
v štyroch  skupinách.  Do  finále  postúpili víťazi  
skupín.  Vo  finálovej  skupine  odohrali  opäť  
zápasy  každý  s každým.
  Celkové poradie  po  ukončení  stretnutí: 
1. ZŠ s MŠ Hurbanova, Martin, 2. ZŠ F. Hru-
šovského, Kláštor pod Znievom „A“, 3. ZŠ P. 
Mudroňa, Martin, 4. ZŠ J. Kronera, Martin, 
5. ZŠ A. Stodolu, Martin, 6. ZŠ F. Hrušovského, 
Kláštor pod Znievom „B“, 7. ZŠ Belá–Dulice, 
8. ZŠ Hany Zelinovej, Vrútky „B“, 9. CVČ Domi-
no, Vrútky, 10. ZŠ s MŠ A. Bernoláka, Martin, 
11. ZŠ s MŠ M. R. Štefánika, Vrútky, 12. ZŠ 
Hany Zelinovej, Vrútky „A“
  Všetkým  malým  i veľkým  ďakujeme  za  
účasť  a tešíme  sa  „tradične“  o rok.
                                               Elena Šmidtová 
                                                   CVČ Domino 

TRADÍCIE 
TREBA DODRŽIAVAŤ
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MESTO VRÚTKY
OK MsÚ - Mestská knižnica Hany Zelinovej

SIVÁ HÚSKA, oddelenie pre deti a mládež Vrútky

pozýva na
čitateľský maratón

MOJA MAMA MI ČÍTA
  v nedeľu 11. mája 2008 od 9. do 17. hod

v Mestskej knižnici H. Zelinovej
Oslávte svoj sviatok čítaním rozprávok pre svoje deti.

Čítajúce mamky čaká kvietok 
a počúvajúce deti sladká odmena

Robotnícky dom                                            0911 277 971
3. mája 2008 o 18. hod.                                 59 Sk

                               CHUŤ LÁSKY                 MN do 12 r
4. mája 2008 o 14. hod.   50 Sk
          MOST DO KRAJINY TERABITHIA    MP od 12 r                    
7. a 8. mája  2008 o 18. hod.               65 Sk
       LET,S DANCE 2 - STREET DANCE     MP od 12 r 
11. mája 2008 o 14. hod.                   55 Sk
                    TRANSFORMERS                      MP od 12 r    
17. mája  2008 o 18. hod.                           59 Sk
                                 27 ŠIAT                         MN do 12 r
24. mája. 2008 o 18. hod.              59 Sk
          POKÁNIE                        MN do 15 r 
25. mája 2008 o 14. hod.                                   55 Sk
                         WINX CLUB:                           MP od 12 r

VÝPRAVA DO STRATENÉHO KRÁĽOVSTVA              
31. mája 2008  o 18. hod.                                  59 Sk
                      LÁSKA V ČASE CHOLERY         MN do 15 r

Filmové predstavenia v máji 2008

K N OI 1. máj Vrútky

                         MESTO VRÚTKY
OK MsÚ - Mestská knižnica Hany Zelinovej

SIVÁ HÚSKA, oddelenie pre deti a mládež Vrútky

ZLATÁ PODKOVA

ZLATÉ PERO

ZLATÝ VLAS

pozýva 

všetkých 

malých 

aj veľkých 

Vrútočanov 

na 
prehliadku zdramatizovaných rozprávok

Pavla Dobšinského
v nedeľu 18. mája 2008 o 14. hod

v Kine 1. máj Vrútky
účinkujú  Vaše deti

Pri príležitosti Dňa SČK 
a sv. Floriána, patróna hasičov

KLAVÍRNY RECITÁL JANY BALÁŽOVEJ
8. mája o 17. hod. v kultúrnej sále Kriváň

V sobotu 31. mája a v nedeľu 1. júna
od 9. do 17. hod

na hokejbalovom ihrisku KOMETA VRÚTKY
sa uskutoční

IV. ročník
VRÚTOCKÝ POHÁR MUŽOV

pozývame všetkých priaznivcov hokejbalu

Vernisáž výstavy fotografa Filipa Lašuta
40 ROKOV S OCHOTNÍKMI

15. 5. o 17. hod.
výstava potrvá do 30. 5.

Vstupné: deti 5 Sk, dospelí 10 Sk

MÍĽA PRE MAMU
10. mája od 15. hod. v parku pri Robotníckom dome

Celomestské podujatie ku Dňu matiek
pod záštitou primátora mesta 

Ing. Miroslava Mazúra

MESTO PATRÍ DEŤOM
30. mája 

v centre mesta
Podujatia ku Dňu detí

Kreslenie na chodník, hry, výtvarná súťaž

SYMFÓNIA PARY 
DETI A ŽELEZNICA

31. mája
v Rušňovom depe Vrútky

DEŇ RADOSTI
1. júna v centre mesta

Divadelné predstavenie Zlatá priadka,
Moja najmilšia rozprávková postavička - tvorivé dielne


